
Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES 

L I C I TA Ç Õ E S

______________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico 272/2017.

 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h30m do dia 27 de setembro de 
2017, na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras e Contratos (3º an-
dar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950,no portal www.bll.org.br. Pregão Eletrônico, 
para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA. Valor Máximo: R$ 2.634.816,80(dois milhões, seiscentos e 
trinta e quatro mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos). Mais informações, bem como 
a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos 
no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3224 1176 ou 
ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes/ www.bll.org.br.

Ponta Grossa, 08 de setembro de 2017
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu

Secretaria Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

Pregão, nº 266/2017.
 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 26 de setembro de 2017, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica 
para contratação de empresa para a prestação de serviço de preparo, cocção e fornecimento de 
refeições aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Valor Máximo: R$ 
580.550,00(quinhentos e oitenta mil, quinhentos e cinquenta reais). Mais informações, bem como 
a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos 
no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3222 6365 ou 
ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 05 de setembro de 2017
MÁRCIO FERREIRA

Secretária Municipal de Serviços Públicos
______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico 271/2017.
 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h30m do dia 26 de setembro de 2017, 
na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com 
sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950,no portal www.bll.org.br. Pregão Eletrônico, para Contrata-
ção de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de atendimento médico e am-
bulatorial especializados em pediatria, na área ambulatorial e de urgência e emergência e eletivo 
para o Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira com vistas ao atendimento de toda a 

população do Município de Ponta Grossa e região.. Valor Máximo: R$ 2.668.650,00(dois milhões, 
seiscentos e sessenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais). Mais informações, bem como a 
integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no 
horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3224 1176 ou ainda 
através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes/ www.bll.org.br.

Ponta Grossa, 08 de setembro de 2017
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu

Secretaria Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO  238/2017
Pregão ELETRONICO - AMPLA CONCORRENCIA -  238/2017  - Processo 1860383/2017 – para 
objeto Contratação de empresa especializada em fornecimento de Gás Liquefeito de Pe-
tróleo GLP - Granel (p-190), com instalação e manutenção de 06(seis) tanques, possuindo 
em seu quadro funcional técnico responsável pela manutenção de tanques, para antender 
02(dois) tanques no Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi e 04(quatro) tanques no Hospital 
da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira, da Secretaria Municipal de Saúde, do nosso 
Município, abertura em 04/09/2017, as 09H00.
Lote 1 – DESERTO
MAIORES INFORMAÇÕES  NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS – PMPG

PREGOEIRA: Claudete Quadros

S Ú M U L A S  A M B I E N TA I S

Convocação
Convocamos os seguintes contribuintes e/ou representante legal a comparecer na Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente, 1ºandar da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, situada na Avenida 
Visconde de Taunay, 950, no dia 15 de setembro de 2017, das 13:30h até as 16:00h, no Setor de 
Fiscalização Ambiental, para tratar assuntos de seus interesses, sob pena de responder processo 
administrativo pelo não comparecimento:
NOME CPF / CNPJ
BEATRIZ ZIGUER BABINSKI E OUTRO 694.***.***-34
MADALENA DUBEK 041.***.***-56

PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA BARROS
Secretário Municipal de Meio Ambiente

F M C
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  

C U LT U R A

______________________________________________________________________________
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2017

DATA: 11/09/2017
PROTOCOLO: 2410314/2017
PROCESSO: 50  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRE-
SENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DURANTE O ANIVERSÁRIO DE PONTA GROSSA.

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................1
 - SÚMULAS AMBIENTAIS ........................................................................1

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMC ........................................................................................................1
 - FUMTUR ................................................................................................2
 - AMTT ......................................................................................................2

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................2

EDIÇÃO Nº 2.137 / ANO IX / 02 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA , 09, 10 E 11 DE SETEMBRO  DE 2017



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.137 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA , 09, 10 E 11 DE SETEMBRO  DE 20172

JUSTIFICATIVA: CONFORME ART. 25, II, DA LEI FEDERAL Nº 8666/93.
DESPESA

PROGRAMÁTICA - 3300213392008324203390360000
FONTE DESPESA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA1
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

LOTE ITEM FORNECEDOR VALOR TOTAL
1 1 JOÃO FRANCISCO RANGEL DE ABREU JUNIOR R$ 1.000,00
1 2 FELIPE FERNANDES MESQUITA DOS SANTOS R$ 1.000,00
1 3 ALISSON JOSE DE CAMARGO R$ 1.000,00
1 4 MÁRIO SÉRGIO FERREIRA R$ 1.300,00
1 5 GUILHERME DO ROCIO BARBOSA R$ 1.200,00
1 6 CASSIANO CANAVARRO CARNEIRO R$ 1.500,00

TOTAL – R$ 7.000,00

FERNANDO ROHNELT DURANTE
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

F U M T U R
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  T U R I S M O

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação
Pregão, nº 6/2017.

 O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 25 de setembro de 2017, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica 
para aquisição de camisetas a serem utilizadas em eventos realizados pela Fundação Municipal 
de Turismo. Valor Máximo: R$ 12.150,00(doze mil, cento e cinquenta reais). Mais informações, 
bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e 
Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3222 
63 65 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 08 de setembro de 2017
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT

Presidente da Fundação Municipal de Turismo

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E  
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

EXTRATO DO CONTRATO N° 044/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: M. C DALABONA DISTRIBUIDORA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 22.241,50 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 045/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: MARCELO JACOB - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 108.167,75 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 046/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – EIRELE ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 32.688,10 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 19.210,80 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 048/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: SATÉLITE COMERCIAL EIRELI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 25.877,80 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO N° 049/2017
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: WAM LICITAÇÕES LTDA ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA.
VALOR TOTAL: R$ 72.555,00 
VIGÊNCIA: 25/08/17 A 24/08/18

ROBERTO PELLISSARI
Presidente da AMTT

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA: 11/09/2017                  SESSÃO  ORDINÁRIA
EM REGIME DE URGÊNCIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 255/17 – Altera a Lei nº 11.139, de 04/10/2012.

EM DISCUSSÃO ÚNICA
VETO 
DO PODER EXECUTIVO
VETO À LEI Nº 12.858, que institui boas práticas e padrões de qualidade no atendimento ao usuá-
rio de serviços públicos do Município de Ponta Grosa e dá outras providências.

PARECER:  CLJR     - Pela admissibilidade do Veto Total 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR ALYSSON ZAMPIERI
PROJETO DE LEI Nº 156/16 – Denomina de Antonio Maravieski a Rua “C”, do Loteamento Resi-
dencial Flamboyant, no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA   - Favorável

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR ALYSSON ZAMPIERI
PROJETO DE LEI Nº 157/16 – Denomina de Abílio Bachosky a Rua “D”, do Loteamento Residen-
cial flamboyant, no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA   - Favorável

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR ALTAIR NUNES MACHADO – TAÍCO NUNES
PROJETO DE LEI Nº 182/16 – Denomina de CAETANO ZARPELLON a Rua N do Conjunto RESI-
DENCIAL FLAMBOYANT, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação 
                       COSPTTMUA   - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR ALTAIR NUNES MACHADO – TAÍCO NUNES
PROJETO DE LEI Nº 183/14 – Denomina de LIDIA SVIECH DURAU a Rua M do Loteamento 
RESIDENCIAL FLAMBOYANT, situado no Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação 
                       COSPTTMUA   - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
PROJETO DE LEI Nº 231/16 – Denomina de AUDITOR PAULO LEÔNI a Rua L, do Residencial 
Flamboyant, Bairro Cará-Cará, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA   - Favorável

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR LUIZ BERTOLDO
PROJETO DE LEI Nº 351/16 – Denomina de WELLINGTON DOS SANTOS a Rua 01, localizada 
no Loteamento MONTE HERMON, no Bairro do Contorno, nesta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação 
                       COSPTTMUA   - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR JULIO KÜLLER
PROJETO DE LEI Nº 368/16 – Denomina de LIDIA LIMA DE CASTRO a Avenida “02”, do Lotea-
mento Monte Hermon, Bairro Cará-Cará, neta cidade.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação 
                       COSPTTMUA   - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

SUBSTITUTIVO GERAL (de autoria do Vereador Sebastião Mainardes Júnior)
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR MINGO MENEZES
PROJETO DE LEI Nº 189/17 – Denomina de Sra. Lucimar Valgas Martins o logradouro público 
Praça P-1, localizada no Jardim Carvalho no Município de Ponta Grossa, conforme especifica.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos do Substitutivo Geral em apenso
                       COSPTTMUA   - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 237/17 – Altera a Lei nº 6.329, de 16/12/1999, conforme especifica.
 
PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                       CFOF     - Favorável
                       COSPTTMUA   - Favorável
 DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 06 de setembro de 2.017.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR                 Ver. JORGE DA FARMÁCIA
                      Presidente                                                       1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


